
врои из Русчукъ 5 Априлъ 1884. ГОДИНА У-
Излиза три пъти въ седмицата 

всЪки:
Вторникъ. Четвьртъкъ 

и Съббота.

ЦЪНА:
За година 20 лева сребьрни 
„ шесть меспцп 12 лева ср 
» три „ 7 „ „
Единъ брой 20 стотинки.

Сичко което са отпаси до вестника 
надписва са напрано до

Т. X. Станчевъ въ Русчунъ.

Неплатени писма не са приематъ 
Рлкописи наз.чдъ се певрьщатъ.

За Обявления се заплаща:
За нсШги рТ»Д'ь иръвъ пл;тъ 20 ст.
За „ „ вториЙ „ 10 ст.

? ? ?
ЗЙ?“ Захцо се плаща па чи- 

иовницитЪ при Русееиската банка, 
когато банката вито е открита, 
вито работнгггь вгЬщ<>, а до дпесь 
сж. взели около 15,000 лева?!

Русее 4 Априлъ 1884 г.

В ь пос.Нздпьо ■ врЪме п Ькоп 
отъ Неточно-РумелпискптЪ вес
тници натоварели съ се съ длъж- 
поетьта да оежждать и ругаятъ 
честната българска журналисти
ка, за дгЬто тая послЪдпята се 
е исказала явно и откровение 
за умствен пата несъстоятелность 
на мнтингаджиитР и тЪхпата 
босота по тозъ въпроси, а тъп 
сжщо и за невъзможностьта па 
нашето обединение при такива 
обстоятелства"; каквито сж дпесь, 
и съ такива ссгЬшни .средства, 
съ каквито агитиратъ тЪзи са
мозванци милипгаджпи.

Макаръ въ послЪдпия брои 
на вестника си и да показах
ме яашиаЪ въззр^ния и у- 
б^жденпя по него въпросъ, при 
все туй, още веднажъ пий же- 
лаемъ да се новьрне.мъ и пого
ворили. за туй движение, макаръ 
то и да е претьрпело вече заслу
женото ЖияЙщ. , » ,. .

„Никой неможе да иска да 
бждемъ до тамъ малодушни,“ 
щото да вЪрваме, че закона кой
то е оковалъ Южна България въ 
„желЪзни вериги,“ да можемъ 
тъй лесно да го премахнемъ; 
„никой неможе да иска да бж- 
демъ до тамъ малодушни,“ що
то да повярваме, че съ „миръ, 
любовь“ движение и митинги, 
съ стихове и Френски статии, 
би могло да стане съединението.

Казале сме го и пакъ ще го 
кажемъ че 1-гЬма българипъ, кой
то да не желае съединението, по 
не трйбва да откажемъ, а трйб- 
ва да признаемъ че туй съеди
нение води и слЪдъ себгЬ си ве
лики жертви и като е тъй, пред
варително тр'Ьбваше да се попи
таме: приготвени ли сме да по- 
срЪщнемъ т'.Ьзи жертви, имаме 
ли тъзи възможности и избра
ли ли сме момента? Е го въпро- 
ситЪ които, прЪдп всичко треб
ваше да р'Ъп1ИЛ1Т>. Обаче, ний 
видЪхме, че г. Бобчевъ изъ ка
бинета си, да пи проповядва, че 
трЯбвало да ставатъ митинги и 
че съединението по такъвъ е- 
Динъ начинъ е възможно; а ио- 
слЯ Вазовъ да въспЯва въ сти
хове пеустрашимостьта си отъ 
»Берлинъ“ и пр. глупости ! I. рЯо- 
Ва человЯкъ да е до толкова и- 
диотъ и партизанив'ь, за да не 
иска да признае, че туй дви
жение е въ състояние да прп- 
несе повече вреда, отъ колкото 
полза.

Обаче отъ станалптЯ до сега 
митинги въ двЯтЯ българин, яс- 
пч се види, че народа неиожела 

рискува себЯ си, при явната 
опаетноеть и невъзможность 
■1°й пепослЯдва педоброяселате-

литЯ си митипгаджпи консер- 
ваторитЯ. Ако момента бЯше из
орат. и ако народа бЯше при
готвени. за велики жертви, на
шето правителство трЯбваше да 
направи първата крачка и да да
деше информация, че момента 
за нашето обединение е наста
на. 1ъ. Обаче думитЯ па Княза от
правени къмъ депутацията, коя
то е имала честьта да Му под
несе резолюцията на Софийския 
митинга., подвьрдяватъ туй кое
то ний проновЯдваме: „Като Бъл
гарипъ, азъ желая съединението, 
а като Князъ казвамъ ви, че не 
сега е момента, за подпганието 
на тозъ въпросъ.“ Приблизител
но е казалъ Княза, както пи 
съобщаватъ изъ София.

Ний напълно чувствуваме сте- 
, снението на душата на пашнтЯ 

митипгаджпи, че и този случай 
и тЯзи маневри, пЯма да ги ис- 

: каратъ на желаемия имъ резул
тата, но туй не е въ сила да ни 
запрЯти да се нскажемъ явно и 
откровение, туй неможе да ни 

. спре отъ да кажемъ на народа 
си съ огорчено сьрдце, да пепт.л- 
ни.мъ дългътъ си, като публи
цисти., че момента за съедине
нието не е избрани, и че ,.па- 

‘ .мЯсао .да напателъ веждй, ще 
нзвадимъ очи.“

Ефектътъ, първото впечатле- 
1 ние, което произведе идеята па 

туй "движение, иде да се запечи 
съвьршенно и да остане безъ 
слЯди въ народа, защото туй 
впечатление неможа да удовле- 

I твори. Ето услугитЯ, които при
несоха пашитЯ митипгаджпи, съ 
своитЯ движения, на народа.

II послЯ туй, пий желаемъ да 
' видимт., като какво ще протнво- 

поставятъ нашитЯ безсъвЯстни 
митипгаджии, за да докажатъ 
противното и да омиятъ ржцЯ- 
тЯ си отъ своята умствеппа ни
щета и иесъстоятелпостьта па 
тЯх 11ата 11 ол нти ка.............

II За народнить възстания въ България 
преимущественно въ Велико Тьрново и въ онол 

нитЬ градовце и села въ XIX-я вЬнъ
(Продължение)

Ние Бьлгарите, сме наистина за ехкеля 
нане! Нашиягь дТ.тпнеки и робски страхъ 
ни затьмннва очитЬ и не ни дозволява да 
видиле истината и да познаеме, ча турцитТ. 
на четъ с.т. петъ нжти по малко отъ насъ ; 
а духовно сл досетъ пжти но слаби. Евро
пейска Турция е. населена отъ 14 милиона 
христиеие, и 2 милиона и 600 хилйди мо 
хаме.дане; но не трЬба да забравяме, че 
почти единъ милионъ изъ тия мохамедани 
сж славянско и арнаудско проиехождение. Се
га са пита . защо въ сдто господаретво 2 
милиона люде могатъ безнаказанно да угнЬ 

| таватъ 14 милиона? Нима тие 2 милиона 
I ииатъ повече физическа сила, или повече 
I природен I- умъ и образование, нежели оста

налите 14 милиона? Достаточю е да нредпо- 
ложиме тоя вооросъ за това, за да отгово- 

I риме на него отрицателно. За фюическата 
сила на нашите господари не тръба и да 

; говариме, а щото са касае до природниягъ умъ 
' и до образованието имъ, то ако вие. земите 

изъ христиенете, безъ да избирате, ижрвите, 
| които ви ся срещната на нжтьтъ, и ти срав- 
' ниге съ най-образованите турци, то вие

изведчащъ ще да сж убТ.дите; че пжрвите 
имать досетъ пжти повече умъ, и пета иж- 
ти повече образование, нежели нос.тбдиитс. 
Сиромашията, гладътъ, тЬшките работи и 
безпрестанните угнетения и притеснения еж 
до('га1очн1|, за да уоиятъ, най силниягъ и най- 
умнияп, човЪиъ; но н..е видиме, че бжлгар- 
скията народъ. при сичкпте. тия "ненравднни, 
вжрвч изъ день на день напредъ (когато не 
говпге владТ.тели систематически глупЪятъ); 
а това е доказателство, че той има въ се- 

! бя си човЪчески животворящи сили. А ио- 
| гато е така, то защо бжлгарете ся не пов

дигната и не хвжрлатъ отъ шийте си това 
ненавистно иго? Или т|;мъ имъ ся харесва 
това иго ? ? или тие, сж ся научиле вече да 
го тжрпятъ? Това би било противно на здра 
вата смисаль, било би противно на самата 
природа. Сичко щото а;ивТ>е, ся стрВми къмь 
своето благоежетояиие, и тжреи воля и сво 
бода, а за това, да ненавижда човЪкъ свои 
те Йритеснители и грабители, не е нужно 
даже да. бжде и човЪкъ, стига да бжде само 
животно. Следователно, джаготжрпТшието на 
българете има сжвсЬмъ други причини. —

Една пзъ главните, причини, безъ някакво 
ежмвбиие, е,а заключава въ народното не- 
вТ.жес'1В|> и простота, и въ нашето разеди 
пение. Бьлгарите глВаатъ на турските наси
лия като на нЪщи частно, като на н'Ьщо 
лично. Когато турци ге убиять нбкого или 
изгоряп. нечия кжщ-1, то ние жалЪеме 
убитият», п погорЕлиятъ, но не ся завзема
ме да огмжетимъ за неговата смжрть, защо
то не знаене, че угре ще убиятъ и насъ и 
че. ако защищаваме него, то в'ъ сжщото вре 
ме ващищзваме и себе си. Втората причина 
предхожда отз, това сжщо невежество, и 

,чъ това,, че народътъ. не вид:: а 
не знае главните источницн на своите бед
ствия, и твьрде чТ.сто ненавпди проявление
то на причините, а не самата причина, та
ка сжщо, както кучето хапе тоягата, която 
го бие, а не тогова кой го го бие. А кога 

; то не знае настоящите причини на своите 
1 бедствия, то народътъ не може да знае и 
|. тия пжтйове и тия средства, съ които той 

може да ся избави, а приббгвалъ е, или по 
добре да кажеме давалъ е да сж пзлжже, н 
искалъ е средства тамъ, дека тие не сж 
могло да бждатъ. Нима днешните адреси кои
то са подовата на султанътъ не щжтъ да 

. бждатъ средство, за да бжде битъ самиятъ 
народъ? А когато познаеме добре тия тур
ски слабости, н когато са увЬриме, че тие 
никога не щата да ни дадатъ доброволно 
какви и да е правдиви, то намъ нищо дру 
го не остава, осв1шъ да изритаме детински- 
тЬ пелени, да ся уловимъ юнашки за ору- 
жието и да са не. сложиме до тогава, дорде 
не придобпеме това, щото трЬба па единъ 
живъ и свободенъ народъ, т. е. дорде не 
бждеме свободни въ пжлна смисаль на тая 

1 дума. Когато скжсаме турските синджире, то 
тръба Да наредиме своята джржава сами, 
спорВдъ най добритИ нар'Ь(би у просв-Ьщен 
нигб народи т. е. у американците, белгий 
циг11 и швейцарците. А ако ние чекаме 

■ отъ султанътъ да ни даде народни и чо- 
веческв нрава ,* ако чакаме ди ни наии- 
шатъ кадийте закони и моллите да ни управ
лявате, а ние да с.едпме съ кржстосани рж- 
це; ако така сжщо ся падение, да дойдатъ 

I европейските дьржави и да изгонятъ турци- 
те, а чие да приготвяме само лжжицп, за 

; да сжрбаме нрава и свобода, то тогава е по 
! добро да престанеме вече да говоримо за на 

род ш работи, и за народни правдиви Как 
| ва полза придоби българекиятъ народъ отъ 
1 сичнитЕ турски реформи: отъ хати хемаюне 

те, хати шерифите, чюлханетата и пр. ?? — 
Никаква Но намъ пазвата, че турското пра
вителство ще въведе въ своята дьржава кон
ституция и пр. и пр. На сичко това, ние 
ще отговоримс: ^Блажвнни в1:рующие — 
леко имъ на свгЬтътъ.^ Турските за
кони са нишата вч. такъвъ духъ, щото 
българите с.екога треби да еж робове, а тур 
ците — господари. Който иска народна сво 
бода, свободна дьржава, и човЬчески правди 
ни, той трепва да са приготви мжжеки и да 
употреби сичките си старания и сичките си 

, средства, който сж потребни за бой т. е.

да прежалЬе животътъ .'.и, па да са земе за 
пушка, за сабля. за пищчвъ, револверъ, 
ножъ, шишь, топоръ, коса, сопа, кой съ как- 
вото може и кой какаото има и да откупи- 
ме свободата си и отечеството. Нъ преди 
сичко, сени българипъ треба да има предъ 
очите си следующето: , колкото по-вече бъл- 
гаре, бошняци и ежрби са повдигната, из- 
веднашь, толкова по-малко ще да са пролее 
човеческа кржвъ, и толкова но лесно ще да 
достигнеме своите цбли.“ Оевенъ това, бъл
гарското движение треба да стане извжтре, 
а не отъ вънъ, както то биваше до сега, за
щото наираздно ще да са пролива българ
ската кржвъ. Питаме : защо Тотйо, Филипъ, 
Нанайотъ, а най после Хаджи Димитаръ не 
можаха да извьршжтъ това, щото требаше 
да пзвжршатъ? — З.пцото тие отидоха нро- 
тивъ турцитЬ, но не съединиха са съ бъл- 
гарете, п нЪмаха въ ржцегЬ си друга сила 
ссвенъ силата на своите убеждения и пат
риотизма. Хаджи Димптровците, отъ самото 
начало и до трагическиятъ конецъ на тЬх- 
ното велико дело, бяха обречени на жертва. 
Техното дело, като сено честно и народно 
дЬло, което са пораждана отъ светата лю
бовь къмъ народътъ и свободата, принесе 
неежиненяи плодъ, защото хвжрли семе вт. 
изораната нива, която ще да роди народно 
освобождение. По самите тия требаше да 
погинатъ. Но ако това хаджи Димитрово дви
жение да беше са захванало извжтре, то 
щеше да има сжвсемъ други последствия. 
Да си докараме на умътъ и това, че прочу- 
тиятъ и великпятъ мжжъ Мацини като при
готви сичките свои братия италианци, и 

. като имъ направи програмна: какъ треба 
■ да работата, а какъ треба да са повдигната,

зо неговият). .иСМйщаилЪ и братъ Рлрпбалдн 
захвана да влазя изъ провинция въ провин
ция, и да изгоня сичкпте тирани, и техни
те подлизници блоюлизи; а най после, съ 
1,500 души верни юнаци, той влезе въ не- 
аполитанската джржава, копто пазеха 150,000 
байонети, изгони кржвнишния неаполитане.ки 
царь, победи австрийските войски, и еже- 
дини . игалиянскиятъ народъ въ едно цбло 
т'Ьло.—А ако този славенъ мжжъ Гарибалди 
и неговите храбри юнаци дз не беха пре
гърнати братски отъ своите братия, то мо
жеха ли тие да довжршатъ тая славна и 
велика работа? Зз това и вие, мили бра
тия българе, треба да имаме предъ очите си 
големото дело на Мацини и Гарибалди, и 
като са приготвиме сички по сичките стра
ни, които са населени съ българе; а така сж
що когато ся приготвяте и нашите братия 
сърби, бошяяци, херцтовинци и черногорци, 
то тогава да са иовдигнеме спица братски, 
и да бждеме уверени, че победата ще бжде 
наша; а турцитЬ ще бждатъ стжпкани но 
сичките страни и нещата да са видатъ. Но 
способень ли е българекиятъ народъ за рево
люция? БЬлаградскиягь вЬстникь гСрбп]а1’ 
разсказва: аежглаеие вема между нашите

| братия българе. Вь България има твжрде 
| много бждгаре, които са верни привьрженци 

на своите душмани, т. е. на турцитЬ. То
ва са сичкитЬ опити >а вжетание засвидЬ- 
телегвувале. Народьть е прилЬиень до турцитЬ

, доволно (?). Мнозина вЬматъ още понятие за 
своето отечество, народности и свобода. Така 
напр. четите, които преминахж изъ Ромжния, 
въ Бжлгария напразно викаха нодъ байрякь 
пародъть, за да избавагь своето отечество : 
никой не пожела да са ежедини съ тЬхъ. 
Наираздно Хаджи Дими гари съ своята малка

; чета стон на Балканьтъ и викаше своите 
братия подъ байрякъ; неговата чета никакь 
не можЬ да порасте. Това е доетаточно до
казателство, ча народътъ още малко усЬща 
за своята свобода, отечество и народности.

Ние опровжргава ме това мнение на нашиятъ 
брата сжрбинъ, защото действитслвостьта 
ни представлява ежвсГ.мь друго. Хаджи Ди
митаръ народътъ не посрещна за това, за
щото Хаджи Димитаръ са не появи извжтре, 
а дойде извжнъ. Бьлгарекиять народъ нико
га не с преставалъ да бунтува. Бунтовалъ 
са е той много пжти: бжлгарските народни 
песни са свидетели за това. Сичките Иадже 
войводи, Стояновци, Марковци и др. никога 
но са преставале да заЬвлнвата своите про-
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ести противъ турско — правителственниятъ 
ремъ. Следователно вопросътъ тука не е 

10 българскиятъ народъ но е способенъ за 
революция, която да може да донесе на не- 
говнятъ бунтъ победа, и не случайна само, 
а продължителна и окончателна. Че бьлга 
рито ся способни за революция, свиделству- 
вать българските юнаци, които до сега са 
си проливале крьвьта подъ гръцките, сьрб- 
ските и своите собственни байряцп; а че 
българите не ся можале да съставятъ ягка 
организация, свидетелствуватъ турците, които 
още и до днесъ живеятъ на Балканския полу- 
островъ. А отъ българите само зависи окон
чателното падение на високата порта. Турция 
не е господарство, тя не е дьржава; а во
енни временни лагеръ; и за това тя грЬбва 
да падне, щомъ нейните войници изгубятъ 
своето мъжество, или щомъ тие се предадатъ 
на други занятия.

Какво може да очеква човЪкъ въ онова 
господарство, което нЪма ни човешки стрем
ления, ни просвещение, ни истинско човешко 
образование ? Падение. Сека нация има свое 
възраждание. детинство, мъжество и старостъ. 
Сека нация, както и секи човЪкъ, требва 
да умре. «Господарството е пЪсакъ въ пе- 
сячняять часъ на времето, говори Дрепсръ, 
тие се разрушаватъ сами отъ себе си, отъ 
процесътъ на своята собственва възрастъ. 
Народностьта, както и човекътъ, ослабва отъ 
себе си мисъльта за своята собственна смьртъ 
до послЪдяиятъ день. Тя иска средства, за 
да продължава своето настояще положение. 
Тя създава закони и учреждения, и лъсти 
се съ лъжовни мечти, че ще да остане; и 
не мисли, че условието на живота епромЪ- 
нение. Най способните нови политици счи- 
татъ за велика цЪль на своето вскуство, 
ако удьржаватъ работите така, каквито съ 
тие днесъ; иди, по вЪрно така, както съ 
тие биле. Нъ човечеството не може да се 
запира; букаите, които го удьржаватъ на 
време, са строшаватъ, и строшаватъ се съ 
толкова по голема сила, колкото по-дълго 
време ги той носи. Никой не е въ състо- I 
яние да запре ходътъ на съдбата. И така, 
вашето отечество ще бъде спасено само отъ 
ръцЪтЬ на нашите храбри синове, и отъ 
вашата дружба съ яово рождевнитЬ племена: 
сьрби и ромжни. Но да не мислите, че Европа 
ще да гледа съ лошево око на насъ, ако 
ние побЪдиме, и ако пзгояиме изгнилия тур- 
чвнъ? Не, а най-после братска Россия съ 
почетъ ще да ни честити и съ радостъ ще 
ни припознае като народъ, който е достоенъ 
за граждански животъ и за пълна свобода. 
За да се избави отъ големиятъ страхъ, 
Европа желае да види на истокъ една здрава 
сила, която не само материално, нъ и ду
ховно да вьрви по пътьтъ на истинската 
цивилизация; тя види че турчинътъ не е 
за нищо и за никакво; и за това ще й 
бъде мило, ако ние се покажиме достойни 
да свалимъ гнилия трупъ и да въскръсиме 
жива сила на местото му. Българите съ 
седемъ миллиона народъ и народъ способенъ 
за индустрия и цивилизация; следователно 
отъ тЪхъ може да се очЬква твьрде много. 
Нашия народъ, ако помислиме малко по- 
здраво, 1це да има славна бъднина, ако само 
вьрви по правия пжть; защото провинциите на 
Балканскиятъ полуострова, които съ насе
лени съ българи, съ най-добрите, и най- 
плодородните, а освенъ това, тие съ оби
колени отъ Белото и Черното морета, и отъ 
Дунавътъ, които съ най-добрите пътища за 
нашето обогатявание, а чрезъ богатството 
ние можеме да играеме и най-големата роля 
на балканския полуостровъ. Тука е место да 
кажеме, че нашия народъ, спорТ>дъ географа 
ческото положение, требва да бъде свезанъ 
съ най просвЬщеннчт-Ь народи, отъ които може 
да добива твьрде лесно вравственно развитие 
и образование; а вч> това също време и 
материални ползи. «Знанието е сила, а 
невежеството е причина на обществен 
ното безсилие*; казва единъ отъ великите 
публицисти. Единъ човекъ, колкото повече 
светъ вижда, толкова повече се и развива. 
Тия български търговци, които ще бжджтя, 
разспръстнати по всичките Европейски пи 
яци, за да продаватъ произведенията па на
шето отечество, и да купуватъ европейски 
стоки, ще да принасятъ двойна полза т. е. 
нравственна и материална.

(Следва).

са появяватъ се повече и повече, или, тъй 
да са каже, растътъ като гъби следъ есен
ните дъждове. Много отъ тЬхъ не са посрЬщать 
съдобръ приемъ, а само запразватъ рахтови- 
те въ книгопродавниците, безъ да ги потър
си некой. А отъ какво излиза това! — Огъ 
невниманието на автора. Сьчиниюля никакъ 
не обръща внимание на пея: добра ли е, ло
ша ли е, напада ли некого или не, докача 
ли религията — това никакъ му не прЪче, 
и като мисли, че е голЪмо нещо да са яви 
единъ човекъ въ книжовното поле, той я 
напечатва и поднася за прочетъ и предста
вление на народната ни масса.

Думата ми чука е за комедията на Пико- 
ла II. СлЬпий подь заглавие; «Иенавик- 
налъ -попъ къмъ сегашните учени и не
гови едно масленици*. Тя е въ две дЬй 
стия, отЪ които едното са извършва въ до
ма на ноиъ (кого го автора е избралъ за 
герой вь своето съчинение!), а другото въ 
Пеювата кръчма. ДьЙсгвующите лица, съ 
освенъ попъ още деветь, между които има 
и единь пияница — Цванъ. До колко е авто
ра и практиченъ въ съчинението на коме
диите, остава да решать самите читатели 
следъ като я прочетжтъ; азъ огъ меня си 
ще кажа че той е подхвърлиль едно необ
мислено и вредително съчинение за прочетъ 
на народната ни масса.

Той представя попа ужь като за единь 
простакъ, който не разбира отъ образование, 
напр. когато Ваца (дЬйстующе лице) му са 
оплаква, че на тавана въ к/ьщата и тропало 
таласъмь и липирь, той казва, че работяла 
пре.зъ русалската недЬля, произнася: татро 
вместо театро, барбареоли вм. таблйори, ле- 
хове вм. левове, а мЬжду това изговаря и 
думите: сребролюбци, покорноеть, смирено- ; 
мудрие, светски науки, цивилизация, заблуж
дение, преобразование и др — думи, които | 
едни на други си противоречат!,: единъ про
стакъ не произнася такива думи, единь обра- 
зовазь не употребява първите. Другите освенъ 
Пея завардватъ,. до нейде простия говорь.

Петото и Шестото явления отъ I. действие 
красите едната часть отъ комедията. Попа,, 
когато са моли на Господа да пусне огънь 
отъ небето и да ни изгори както Содомъ и.

I Гоморъ, зашото тели учените Да правяр./I 
тачро, явява са Иванъ пиянъ, окалянъ, босъ 
и вика: дядо попе, конкай ма, хайде ша мрж 
ша мрж и после малко пъкъ ша бълямъ. 
Тука е едно цело украшение, както за вЬра- 
та тъй и за священниците: пияниците хо- 
дятъ при попа да са комкватъ ! . . . Види 
са тука Г нъ Слепий е глЬдалъ само да на- I 
прави смехъ на публиката и повече нищо. 
Ако да бе примислилъ автора на комедията 
още повече, още по много време да са за
маеше вадъ поправката на съчинението си, ! 
той не би писалъ такова нещо........ Немя
ло ли е друго какво да пише автора, та са 
е рйшилъ да пише в-ь комедията си пияни
ца да иска Святото Причастие ... Не, Г нъ 
Комикъ, комедия не ще да каже да има са 
мо у.мехъ и нищо повече; ако иска да е 
само смЬхь, то може да са земе най смеш 
пите псувни, които простолюдието употребя
ва въ разговора си и тогава ще излезе ли 
пакъ комедия? — Не; тя е само едно нар 
цалче, подхвърлено вь народната масса за 
оценения способностите на автора му. Ва
шата комедия, Г нъ Никола представлява до 
колко Вий цените религията, священниците 
и пр. и пр. . . . Как го и да е първото дЬй 
отвие са свършва и начева Второто,

Псю с.Ъдналъ на столъ чете вестникъ. 
После идватъ Марчо и Радко. Следъ единъ 
късъ разговора между последните, Радко 
казва: Ей, гледай мени да ти кажа, отъ 
сегашните учени нЬма единь нрокопсанъ, до 
единъ сж папищаши.
Марчо: Папищаши, пькь пропус,танци не 
рЪчешь! . . .

Радко : Султанъ Махяудь изби ветите яни 
чари, ама и Кинязу ша избий новите.

Марчо: (къмъ Пея) 11,-ю, ами ти за кога 
зяпашь туй ялънъ гаазе, на ли щеше да ми 
давчпъ ракия.

Пею: (става и налива ракия) на ти.
Марчо. (поема чашата) хадъ наздрави, да 

измржтъ всичките учени !
Радко И техния главатаря, Цавковъ
Марчо: (съ нолуиспита чаша) кучата да 

го яджтъ.
Пею. Нбмате право да нападате такива 

честни лица, вай после, неща таквазъ порил- 
тия вт, дюкеня си.

комедията но е никакъ добърь. Има турени 
и груби думи, какаото напр. Радко. <(я удри 
бе да . . . .” (види са тука изразява псувня!). 
Вий, гне. Авторе сте единъ отъ исповедни 
цчте православната вйра, а напротивъ героя 
въ комедията ви е православенъ Попь. о 
практикувайте «-а гне, и тогава захванете 
да нишите комедии.

Тбжко и горко на България, ако има се 
като твоите комедии!

Х-У.

КОЙ РЕВИЗИРА СЕЛСКИТЕ ОБЩ- 
УПРАВЛЕНИЯ?

Клета ся, Яссж-Тепе, Правадпйска Околия. 
К&нчю Цоневъ чорбаджия съ голямото 
шкембе, има почти близо три години отъ 
какъ кметствува, ежедневно зима газъ отъ 
Общинското Управление за осветление дома 
си и квартирата на учителя и писара, коя
то са намира въ дома му Газа са зима ве- 
чсрь кжено време, като са смръкни хубаво, 
да не види нЪкой Еднажь самь бехъ очи 
видецъ, когато слугата му земашт газъ съ 
едно шише. Освенъ това, той има и други 
снециялни негови закони, по които управ
лява разсилнитЪ да му работятъ полските 
работи. Миналото лето, разсилний при 05 
щинското Управление некой си Исмаилъ Хаса 
новъ, по високата зановедъ на нашия чор 
баджия, пожена всичката му жетва; на ко 
гото са плащаха 30 лева мЬснчина отъ 
Общественната касса; а вя, това време за 
разсилний са употребляваше едно малко ци
ганче, на което, чорбаджията за възнаграж 
дение купи една бела тънка риза и едни 
бели гащи, съ които висяше цигавчето на 
вратата, а баща му женеше кметовата жетва, 
макаръ да му са плащаше отъ общината. 
Пекой си турци отъ е. Тюркъ Арнаутларъ, 
като си накосвха по неколко кола с-Ъно отъ 
Яссж ТепенскитЪ келемп ниви въ миналата 
година, то чорбаджи Кжнчо Цоневъ за пра
вото на ржжливия си ножь, освои нмъ се
ното, безъ да имь даде нито сламка отъ 
него, зановеда на разсилния, той превезе съ 
колата сичкото сЪно въ кметова дворъ; а 
я-Ь пиха по една студена вода отгоре му. 
Вь нашето село, такъвъ силенъ чорбаджия, 
щото всичко рЪшава безъ да го е страхъ 
отя. Началствата. Тая година, ний Яссж Те 
певци са отьрвахми отъ този чорбаджия, 
койго миналата съ най малко вишегласие, 
са натрапи кнетъ, ако и да имаше предъ 
него двама избрани кандидати Никола Бе- 
симовъ и Маринъ Барбановъ съ по 23 — 24 
гласа. ПрЬзъ настоящите избори, за него 
твьрде малко избиратели гласоподаваха, за
шото изгори душата на Яссл Тепенци по ед
ни лозя. Вь избора, той имаше вишегласие 
равно съ селский нехая. А за кметъ са из
бра некой си Нвавчю Димигровъ, бивший 
учитель изъ с. Енфе Кюй. Мжжь отъ млада- 

, та интелегенция, който настоящемь са зани
мава съ търговия. Наший Кжнчю Цоневъ съ 
чужда пита на понуди ходи, чужди ниви оре, 
вписалъ си въ минало-годишний избирате- 
ленъ протоколъ занятие «търговеца,9. Тьр 
говеця, на мухите. Преди да стане кметъ, 
той беше мехнеджийский слуга (чиракь) на 
1осифь Аганасовъ въ селото ни. Огъ чиракъ 

' дЬто стане кметъ, той бива да експлоатира 
населението оть което са пълни Общ. Касса, 

. а той да зима газъ отъ Общинското Управ 
! ление да осветлява дома си, да командира 

разсилните да му женатъ жетвата. Този за
наят-ь да ли въ мехнеджийский си чирак 
л^къ го е научилъ? Колко ли други злоу
потребления има? Никой нема да ревизира 
нашето чорбаджийче, какво прави, но кой 
законъ върши подобни работи. Кмета гдЬто 
зима газя, отя. Общината исповедатъ : самий 
учитель и писаря, освенъ т-Ьхъ казватъ и 
др. лица. Да видима: «дипсизииъ хак^н 
данъ имансцзъ гелмейджакъ му, като 
предава Общянското Управление на прием
ника си, да ли не ще да излЬватъ всички 
злоупотребления на яве, за да го разпокхса 
бедното население, което му плаща да го 
Храни9, а той го експлоатира по неговите 
кръчмарски закони. 3.1 «торий пжгъ, повече 
ще пишж, като са науча за другите му по 
големи деяния.

С. Яссж-Тепе Лазаровъ-день 1884 год.
Вълчовъ.

------- —---------------------------
НОВА КОМЕДИЯ- 

.Ненавикналъ попъ къмъ сегашните учени 
и негови единоиисленници’.

Комедиите въ България отъ день на день 

И тъй нататъкъ, тъзц комедия си сл-ЬД 
ва. . . ! . . Следъ неколко монолога Пею 
почва да бие съ топоришката Радка I . . 
Автора представя Пея за чов-Ькъ образовань, 
а попосле като за единъ цивакъ. Езика на

ДОПИСКИ.
София 29 Мартъ 1884.

Въдописката ми въпросъть за съедине*

сж

вейнитЪ
III 16<1ТЪ

107 бооЙ на листа 
нието” поместена въ 1 V за
ви, се е пропустнала една « ;ьта СлЗД. 
мнозина, може да изм н ■ да се раз- 
„,.л .и.

биратъ тъй . лиц , шарлатании
,ъ по,>««-». аа и ?,«»»«■

О,.п ’ Т" 0„
п то.о 3„ ».

София, за постиганье цельта, в 
Независимостъ*, издаванъ въ

имъ натякваше, тая Ц^лъ в \ 
нието на II. С. Богориди и.............

Всекой вижда че думата «натяквание 
пронустната, оть което може да се , м 
различно за в. «Независимость осо 
тези които не сж имали честьта да го че- 
Т2ьть рЬдовно въ времето на преврата.

Колкото за Я-Взи които 
и чели редовно те, 
лезали натри, тизма на 
които имаха за девизъ да 
гнило и безчестно отсамъ и огвждъ 
рия: те не можаха да не покажать 
ските мисли на неколко Гешевци и -Яшолов 
ци, за изгонванието на Н. 0. Богориди, за 
да можжтъ сетне да задушатъ всичко честно 
въ 1.1 Румелия, какго Начовци, Сгоиловца и 
Грековци направиха тукъ.

Каго се докоснаха, още веднажъ до въ
проса за. съединението, подигизгъ съ цВль, 
която се оежди отъ всичките неподкупени 
вестници въ България, азъ намирамъ за об- 
стоагелствеяно да покажа една частъ отъ 
мнението за въпросъть на съединението, 
въпроса подигнзть още веднаждъ съ подобна 
мерзека, спекулативна цВль; мнение казано 
отъ побелелия нашь поборникъ за свободата 

го получвали 
безъ съмнение сж забе- 

редакгори 
всичко 
Бьлга- 
на ад-

на народа и най заелужливия нашъ лигера- 
' торя. — г. II. Р. Славейковъ, и напечатано

въ брошурата му «послВднето ми ходение въ 
София9 която, вервамъ, много отъ читате
лите не еж я чели, тъй като тя беше за- 
прегена, а днесъ се рйдко намерва.

Този о:к1,съкъ отъ мнението ще служи 
още като опро вържение на едно ваше антр- 
филе въ което се споменуваше че г. П. Р. 
Слав. йковъ, койго отъ неколко дни се на- 
мЬрва вя, Пловдивъ, ималъ ужъ миссия да 
съветва да се иска съединението.

«........... . Много неприатно действуваше
на мене това. д’Ьто, кой какъ пдЬше да се 
видимъ, най напрЬдъ ме запитваше: защо 
сьмъ дошелъ ? Виканъ ли е.ьмъ ? Кога и какъ 
ще стане съединението и какъ мислж азъ: 
да ли ще бжде то полезно за народътъ ни 
и отъ двете страни на Балкана?

Вь уединението, както живехъ вь Плов- 
дивъ, занятъ съ учителската си длъжность 
и съ разни книжовни трудове, азъ незнаяхъ 
почти нищо ново по въпросъть за съедине
нието и немахъ понятие за неговото чакь 
до тамъ унапредвание. Знаяхь наистенна, че, 
единъ новъ вестникъ «Съединение.9 бй на- 
ченжль да се издава вь Пловдивъ ; нъ азъ 
го считахь като предприятие спекулативно 
и дело на извЬстни по тжзи чясгь спекуланти 
и въ двете Българии. А .сн-а чувамъ да го- 
ворятъ че то било ужъ сориозна рабога, че 
отя, нЬкое време насамъ въ София вече 
гласно се проповедвало, че съединението 
скоро щйло да стане, че Россин одобрявала 
да стане сега и Че министрътъ на външните 
дела вь Россия, Гирсъ, ходил ь за това по 
Европа и щйл-ь да дойде, най после вь Со
фия за да прогласи това съединение.

— Сега той вече известиль, че не ще 
може да дойде самь, нч, съединението и безъ 
него щбло да се прогласи, та нарочно за 
това сж дошли сега вь София, русский дц- 
пломатичсский агентъ. военнийгъ рус-ски ата
ше отъ Пловдивъ и други още офицери и 
делегати отъ Неточна Румелия сж очаквали 
днесъ да дойджгъ, съ които ще ю да стане 
споразумението и прогласяванието на съеди
нението !

нровещ.'лите въ I 
освенъ, както и

народните
| азъ,

като

гашното правителство 
режнмь, 
него предъ 
да последва 
пението; за
казвамъ да имъ расправя за п 
зная по делото на съединението.

Но опитните и 
работи не можиха 
гледатъ на всички тЬзи слухове 
праздни палаври; нъ по-младите и поне 
питките оть приятелите позволяваха си 
п р о л з га г Ь ? Чд В!» —
неин слухове непременно ще да има 
истинна, че азъ може да сьмъ 
рочно, като чов-Ькъ но старт, и 
по т-Ьхното мнение, въ Български^ ра"бо"’ 
та колко и да не сьмь наклоненъ къмъ се- 

и противъ сегашния 
може би да сьмъ е.е иомирилъ съ 

очевидната полза, която ще има 
и за двете страни отъ съеди- 
това ми и натякваха защо от- 

псичко което

да 
на
о- 
да 

толкозъ раснростра- 
--а и нЬщо 
никанъ на- 
«знатокъ9
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ТШ изв1стия «°«ото ме очудваха Т0Л- 

косъ ме и смущаваха. Азъвиждахъ, че всичко 
това бЕ лъжа и твьрд-ь безобразна; разби- 
рахъ че то 6И маневра вЬаква, на която 
ЦШт® и осЬщахъ, нъ не можахъ ошс да 
определи, на здраво къмъ какво именно б-Ь 
устремена тя. А смущавани ме повече, това, 
дЪто не можахъ да си представа тЪзи хора, 
които минуватъ за дЬйци по народните ни 
Д^ла, да бжджтъ до толкозъ чавъ лишени 
отъ политическа зр-Ьлостъ, щото да не про- 
никнжтъ каква опасна ггра играятъ сь ин
тересите на народа: и — какъ тъй да бж-
датъ до тамъ чакъ заслонени отъ сграститЪ 
на властолюбието и партизанство. та си поз 
воляватъ да проституиратъ и тъзи свТ.тла у 
народа ид’Ья за съединението, за да в ек
сплоатирате въ дребни лични и партизански 
изгоди I Азъ се чудяхъ какъ тТ. не разби - 
ратъ, веогЬщатъ и какъ не премислятъ 
какви бЪди накликватъ на отечеството, какво
зло напявать и каква жжрж трупатъ врьзъ 
главитЪ на народътъ и отъ дв-Ьтб Бълга
рин, съ таквизъ едни шмекерии що правятъ!

Расправяхъ на нашитЬ, до колкочо можахъ,
че това не е осв-Ьвъ шарлатанска манера за 
да отвличатъ вниманието на народа отъ не-
сноснийтъ режимъ на пълномощията и да го 
залжгватъ съ такива налаври, до дЬ си и- 
зиграятъ ролята съ комическото събрание за 
бюджетътъ и за желЬзницитЬ” (стр. 4).

ПослТ, г. Славгйковъ сь едпвъ язикъ я- 
сенъ и убедителевъ свойствевъ само на него 
расправя за лошитЬ следствия отъ преврата 
и гибелното му влияние, върху съединението 
и обединението на народа. Който е любопи- 
тенъ нека си достави самата брошура. Азъ

ственнитЬ си сили: да ц-Ьнвмъ свободата,да 
почитаме. правдинитТ. на народа, да възста
новим!. добъръ рТ.дъ въ държавицата си — 
управление от.еческо. а не таквозъ младенче
ско, лудешко............Широката свобода, зачи-
танвето на народнитЬ правдиви сж испов-Ь- 
дави отъ Историята, признати за вай силни 
и пъргави пружини въ движението къмъ съ
единение. Тая бЬше у насъ ржководящата 
идея въ Търновското Събрание и за това 
изработихме, такъва едва либерална и демо
кратическа Конституция, като се. съобразя
вахме съ почвата на страната ; защото съзна
вахме, че нъ положението въ което се на- 
мярвахме, само това бЬше единственното, 
което можехме и което трЬбваше да напра- 
вимъ. Нъ превратътъ дойде та разгжчка 
огражданието на народодържавието и въздигна 
средостение на самовластието , възстанови 
една миниатурна и каррикатурн.ч монархийка 
и, съ нТ>йного смЬшво плашило, арлекински 
се домогва на освобождение и обединение.

-------- ------------------------------

В. Търново, 29 Мартъ 1884 год.

Честита бЬхъ да прочета въ вЪстникъ 
„Славянинъ” брой 105 една анонимна до 
писка отъ н-Ьколко гражданки отъ града ни, 
връхъ скромната ми личности. Благоразумна
та публика, като прочете съ внимание ц-Ь 
лата дописка ще. разумЬе отъ самото и съ
държание, че тя е изражение на сърдит съ 
чьрна душа заслепена напълно отъ зависть, 
злоба, клевети, лжжи рогати и опашати; 
безъ мЬра, бЪзъ смисьлъ вънъ отъ всЪко 
приличие на едни кои да са гражданки или

ще извлича само тая часть отъ неговото из селвани, свойственно само на едни катунар
ложенпе по този въпросъ, което е по обстоя 
телетвенн“, което вс.Ькой Бьлгаринъ трЬбва 
да знае,.

........Да се предполага, че има 
Българи, продължава г. Славейковъ, отсамъ 
или отатъкъ Балкачътъ, които да не жела- 
ятъ съединението си; то е равносилно съ 
да отричаме сжществ шание.то на Българский 
народъ. Ако ли сме уверени че има Българ. 
народъ, за освобоя:дението на когото толкозъ 
крьвъ се е проляло, и че този народъ се е, 
тъй скоро п тъй нечаканно разпокжсалъ; 
то може ли да има съмаение, че съединени 
ето ще да е въ него пьрвийгъ и единствен- 
ний идеалъ ? При всичката ни неразвитостъ 
азъ не могж да си представя народътъ безъ 
единъ такъвъ идеадецъ; тогазъ да се пре-

; ки, които осЪщатъ неизбежната нужда да 
са затулятъ подъ името на нЪколко граж 
данки. На таквази пасмина хора не трЬбва 
човЪкъ нищо да отговаря, доволно е самата 
тЬхна анонимна дописка прТ,дъ лицето на 
почитаемите ми съгражданки, съ които за
едно сьмь работила и работя съ цЬль бла 
городна и благотворителна, въ името на че 
лзвЩцината1 цЬли години 15 — 20, както 
ио възстанията въ града ни, тъй по ж.-н- 
скитЬ дружества. ТЬ добрЬ помнятъ всички

I тЬ ми драния и могатъ емЬло да ги засви- 
дЬтелегвуватъ открито сь своитЬ подписи, 
нъ въ такъвъ случай вашийгъ в-Ьстникъ ше 

. трТ>ба цЬла година исключително само н 1 
насъ да работи, заради това най учтиво ви 

- моля г-не редакторе, да бждете и този пжть 
струваме че го вЪма и да искаме съ разни | тай добри за да отворите приличното мЬсто
искуственвп средства и начини да се въз
бужда ужъ у насъ таквозъ расположение, 
ще каже да искаме «да замазваме на народа 
очитЪ’ или пъкъ просто да незваемъ какво 
да правимъ и да искаме «да биемъ водата 
да пустне масло”. Съ такива предприятия за 
съединение осв-Ьвъ дЬто сж прикача на на
родътъ ни още едно преимущество, което ни 
препоржчва, като не народъ, компрометира 
се още и подвигътъ на нашата освободителка 
за освобождението ни.

Цдеалътъ за освобождението и обедине
нието на народа самъ по себе си съществува
у всякого отъ насъ, желанията и стремле
нията си къмъ обидинение ние изказахме 
и прогласихме още въ Търновското Събрание, 
преди още да се мироса Българский Енязъ 
и преди да дойде въ България. Самото съ
единение съ Неточна Румелия не е освЬнч. 
въпросъ на врЬмето, да се варди случаят-ь, 
да се гл-Ьда на озр-Ьванието му: само зеле- 
нит-Ь умове тичатъ на зеленигЬ череши. . . 
Кои сж двесъ двигателигЬ на идЬята за 
съединение? Не тЬзи ли, които искай, да 
сж служатъ съ нея за своекористни видове 
и кои'о искжт-ь да маскируватъ тъзи ид-Ья 
безъ вр-Ьме и нрЬди врЬме? Кои сгаватъ 
т-Ьхни оръдия - хора подкупени, нищожни

е, днесъ 
на съе

или съвеймъ маломислящи.
Каж-Ьте ми, моля, настанало ли 

вр-Ьме да изнесемъ на явЬ знамето 
динението? Вьпросътъ за съединението пре- 
станалъ ли е отъ да бъде и въпросъ Евро- 
пейекий? Това като казвамъ, разбирам ь твърд1. 
добрЬ нуждата, независимо отъ поставенити 
въпроси да «е приготвяме за съединението 

нъ'спорьдъ мене, както и спорядъ ве.Ь- 
й Бглгаринъ.най.авнотоза^

приготвяние е, доброто УРя а 
ната ни, нТ.що което липсува, нЬщо което у 
ВаСТРЬбваИда УзнаемГ нХ-и^ 

претЬглимъ сили^ноС“ааИ съ ма-
което е твърд • < освобождение и об - 
териални сили, съ направи!1Ъ и нЬма 
единение не МО^М ДцоЧНСМЪ да работимъ съ 
да направимъ, та Д иванието на нрав-
ро голЪмо приеьрдце 1

въ стълповет-Ь на уважаемия ви листъ, на 
моето скромно опровьржение на чьрнигЬ кле
вети връхъ мене, за осв-Ьтление, на публика 
та въ истинностьта на днешнитЬ ми дЪла 
по сЬгашното женско дружество „Милосър
дие” въ града ни.

Анонимнит-Ь нЬколко гражданки въ нача
лото на дописката си сж чудятъ и маятъ 
както съ дружеството, тъй и съ устава му 
како че пьрвий пъп. чуватъ таквози нЬщо! 
ц1;.чи двЬ години чуватъ корссповденцаитй 
му и глЬдатъ цЬлата му, скърцатъ зъби 
връхъ усп-Ьха му и ходятъ отъ къща въ 
къща да наругаватъ и хуляп. всички тру
долюбивото настоятелство на дружеството 
отъ 8 т'Ьхъ черковп на града пи, на което 
дружество вратата на заседанията е затво
рена за тЬхъ, защото и едната и другата 
подлежатч. пода, еъдъ прЬдъ правителствен 
ния законъ, едната отъ 187 4 година по 
д-Ьлата на тогавашната женска общчна въ 
града ни, а другата отъ 1 878 година по 
д-Ьлата на тогавашното женско дружество «Ми 
лосьрдие” за ббженцит-Ь в-ь града ни, нъ 
като и двЬтЬ тТ.зи гражданки сж са слу 
чили е.ъвьршенно неграмотни, то едно -гЪмъ 
подобно мустакато сжщество, разиграло пскус- 
тното си перо, като дтже си позволило и 
да ми запретява да не докачам ь въ опро- 
вьржението си лица, които нЬматъ поня
тие 01'1. работит-Ь ми и пито пматъ вре
ме да са занимаватъ съ мене (проречи, Хри 
сте, кой та удари? думаха, като удряха 
плесница на покритото Христово лице, не 
говат'Ь мъчители), по милостиви ли требва
ше да бьджтъ и къмъ мене статиописцит-Ь 
че да не скривать имената си подъ допис
ката си, пълна съ благодатъ къмъ змийска 
та отрова на сладкодушния ми язикъ? за 
такива голЬми добрини, истинна азъ са виж 
дамъ много слаба, отъ да мога баремъ да 
му поблагодаря I . . . Възнаграждението му 
и за този му геройски подвигъ, нека доди 
отъ тамъ, отъ гд-Ьто безъ да са е прибли
жила. до яда на язина ми е вече заразенъ 
и не слЬдъ дълго вр-Ьме ще бждемъ прину- 
дени дз го испроводимъ до. . . , дррвенигу

Опрекавать мя анонимнит-Ь нЬколко граж

данки, че сьмь станала см-Ьхъ на цЬлото 
Търново и сьмь ходяла като луда изъ града 
да капя кого дЬ срТ.щна, да приежтетвуватъ 
на двегодишния юбилей на дружеството „Ми
лосърдие” безъ да са засрамя, (отъ какво ? ?) 
че сьмъ распратила поканителни писма до 
всичкитЬ правителствения учреждения и пр. 
и яТ.колко пжти сьмь даже ходила въ кан
целарията на търновския градски съвЬтъ да 
моля г на кмета да поканя той отъ моя 
страна всичкитЬ чиновници, (лжжи и са 
свЬсти) че сьмь чупяла ржцЬ и сьмь дума
ла „извинете,” дедо попе, че госпожите още 
ве дошло, че имало една бабичка и тя, май- 
кина ми ратакиня, че имало една коно
па съ мантело и черно було на очитЬ, но 
не и знаемъ името, зшцото не била тукаш
на; тЬзи и прочита че — та съ крЬли и не- 
кипели бледословия, оставамъ ги за смЬтка- 
та на анонимнит-Ь нЬколко гражданки и из
лагат. на почитаемата публика цЬлата ис
тина сь слЬцующия прЬписъ отъ протокола 
на дружеството: «Подъ нумеро 67 февру- 
ария 7 день 1884 година, проводи са пис
мо отъ дружеството „Милосърдие” до В. 
Търновското градско общинско управление 
съ което са помоли г нъ кмета II. II Ди 
мовъ, за да са разпореди щото да са даде 
чрЬзъ барабана покана къмъ почитаемигЬ Тър
новски гражданки да приехтетвуватч. па двЬ 
годишния ираздвикъ, деня на учрежде 
ние.то на дружеството на 10 й февруарвй, 
слЬдъ отпуска на черковната служба, въ 
домътъ на покойния X. Герги Кисимовъ; 
подъ тория нумера и дата, писменно са по
каниха, само горнитЬ лица 1) почитаемите 
г жи и I- ци учителки на търновската дър
жавна дЬвпческа гимназия, 2) почитаемата 
председателка и членове на женското дру
жество „Радостъ” въ града ни, 3) почитае
ми г жи и г-ци учителки на В. Търновски 
тЬ градски училища, 5) благогов. священ 
нпкь Славчо на соборната черква Св Бого 
родицч, 6) благогов. Свящ. Димитрий про- 
товотарий отч. чьрков. Св. Констандинъ.

Огъ покане.нитЬ лица, които ужъ еж при- 
ежтетвували на 10 фшруарий биле баби 
или кукони, г жи или господжиця ст. чьрно 
було на лицето или спуснато къмъ гърба 2 
лакге, какво иска да каже статиописеца съ 
ирЪническит-Ь си думи връхъ облеклото и 
вьзрастьта на хората ? да ли съ това са из 
мЬрвать достойнствата на хората? развЬ 
като е безъ було и съ мустакн е вреденъ 
да обърне обувкигЬ на непознатата нему ку
пона. Порицаватъ ма още нЬколко гражданки, 
че сьмь ходила съ една отъ настоятелнигЬ 
при негово Преосвещенство Епископъ Кли 
менгъ, и сьмь го била молила да утвърди 
кондиката да накара градския съвЬтъ да ми 
даджтъ канапето и столоветЬ си, да накара 
епитропитЬ да турятъ ио чьрковитЬ иехвьр 
ленптЬ ковчези на дружеството «Милосърдие”. 
ЕЙ ниско чов-Ьче, ако не тя е било срамъ, 
то поне, не та ли е грЬхъ да спомевувашъ 
особи, които не са за твоитЬ уста лжжица; 
ковциката на дружеството „Милосърдие" пЬ 
ма нужда за утвърждение отъ никого, защото 
министерството на външнитЬ д1;ла и исио 
вЬданпята по освободява отъ всЬко утвър
ждение и контроль на основание 8 3 чиенъ 
отъ конституцията. Ие сьмь искала канапе
то и столоветЬ на градския съвЬть, искала 
сьмь отъ окржжния управитель двЬ облГ.че- 
ни джеки отъ овдовелата първа Търновска 
камара, натрупани за жалость на единъ куиъ 
па горния катъ въ полицията до прозорци- 
ТЬ изложени па праха и слънцето отъ кои
то дадоха и на читалището за преде,тавле-

б-Ьшо и священника отъ чьрквата Св. Кон- 
стандинъ. Вдовицата ми отговори, че е вдо
вица въ бЬдпо положение и че има да водя 
сирачета, обЬщани отъ баща пмъ и като че 
искаш; подкрепление отъ дружеството. Тя 
ми рече: „паритЬ ми са 5,500 гроша, н-Ь- 
ма да ми егигнатъ за изч. патя. Азъ са 
помжчихь да я отклоня отъ отиваншта 
и на поклонение сега, като и представих!, 
всичкитЬ трудности, конго ще срЬщне въ 
пжгуванието си сь малки дЬца. Една отъ 
прясжгствующигй ми пришепна, че тжзи же
на имала нам-Ьрсние. да си раздаде д-Ьцата 
по мапастиритЬ ” Работа е па опекуна това, 
казахь азъ и, като зехь збогомъ, отидохъ 
си безъ да чуя, вито една оскърбителна за 
себЬ си дума. Въ заключение автора свър
шва дописката си, като мя моли повтори- 
челно да напечатамъ устава на дружеството, 
който билъ, гола лжжа, да нарека себе си 
попечигелка и да напиша имената на ц-Ьлия 
съставъ отч, настоятелството. АновимнитЬ 
гражданки най добр-Ь знаятъ, кои влизатъ 
въ състава на настоятелството на дружес
твото „Милосърдие”, или пжкъ, ако не ги 
знаятъ, то могатъ да ги узнаятъ отъ конди
ката на дружеството.

]\вг. А. Д. Кисимова.

Варна 1 Априлъ 1884.

Г не Редакторе на в. „ Славянинъ,”

ПзвЬстенъ ви е вЬрвамъ въпроса' съ кой
то понастоящемъ се занимаватъ нашичЬ ми- 
тингаджии отсамъ и отвъдъ Балкана. Цбль- 
га, която тЬ гонятъ обединението на двата 
братски народи, т. е. на СевЬрна и Южна

• България.
Макаръ до день днешеяч. да не е става

ло дума за митингъ въ наший градъ Варна 
по неизвестни причини; но въ посл-Ьдньо 

' вр-Ьме не закъсня думата „митингъ” отъ да 
: стане дневенъ въпросъ изъ устата на наши- 

■ т-Ь родолюбци.
Два дена прЬдп митинга рае,пръснаха изт. 

гражданич-Ь „призовни картички”, на които 
I съ червени букви бЬше написана цЬльта на 

бжджщия митингъ; а пр-Ьди единъ день за- 
лЬпвха червени обявления, чр-Ьзъ които се 
призоваваха всички българи отч, града и отъ 
окржга интересующи се за съединението да 
заповядатъ на 1 априлий слЬдъ Божествен- 
ната литургия на митинга въ градското у- 
правление.

Г. Т. Поповъ адвокатъ!? заковалъ на 
една дълга пьржина една дъска, на нея за
лепено едно обявление за митинга, придру- 
жень отъ нЬколко отъ сокака — работници, ка
то пр-Ьдварително ги почерпилъ за да го 
сл-Ьдватъ, слЬдъ като обиколиха н-Ьколко ули
ци съ гръмогласното отъ спжтницитЬ му 
„ура” и съ думпт-Ь «съединението прави 
силата”; не закъсня да се яви въ градска
та градина. При влизанието си въодушевенъ 
види се отъ предстоящата цЬль, и още по
вече отч. събравшия се народъ, (който б’Ь- 
ше за любопитство дошел-ь да види резултата 
отъ комедията), избарбори гръмногласно: «цЬдь- 
та е св-Ьга,” „народа е съ насъ,” «съеди
нение, о прави силата,” «викайте бре” и 
гласоветЬ на спжтницитЬ му пакъ екнахж

. «УРа!8
Сл-Ьдъ не много съв-Ьщание па митингад- 

жиитЬ (грЬба да знаете, че нЬмаше почти 
никой отъ нежелающитб не съединението, но 
да зематъ участие въ митинга), приготвиха 

I се маса, столове, книги за писане и др. 
нужд. и митингаджиигЬ бЬхж готови да за

пия 'съ расписка. Колкото заради ковчезитЬ, 
положени на 7-т-Ьхъ чьрквп въ града ни, 
да можаха самигЬ ковчези да кажать какво 
пострадаха само отъ ржцЬтЬ на тЬзи ано
нимни гражданки, като ги носяха въ кжщи 
т-ь си и ги връщаха пакъ на мЬстото имь. 
Ца врьщание отъ митрополията не ходихъ 
нч, дюкяна на г-на Насиля (Бояджията), нъ 
в-ь кжщата му, койго, като иреглЬда конди
ката записа името на г жата си и добро- : 
воли0 принеси своята номощь, и това за 
зло ми го нриписватъ безименпитТ. граждан
ки. Уставътъ на дружеството ни не исклю 
чана волната помощь на работницитЬ, камо 
ли на бояджия, койго може сто пжти да 
боядиса и самия авторъ на дописката.

КлеветитТ. на анонимнигЬ нЬколко граж- 
дали11, врьхъ мене за дГ.то сьмь знаяла да 
са вт.сползувамъ отъ великия постъ и трьг- 
ванлето на поклонницитЬ отъ града ни за 
Ерусалимь. Споредъ длъжпостьта си, посЬ- 
тихъ съ малката кондика всичкитЬ въ домо- 
в;т'И имь, тжй щото направиха, и въ кжша- 
та на опозорената въ дописката вдовица, въ

I която заварихъ до 10 лица, между които

почнат-1. дЬлото си.
Сл-Ьдъ туй г, В. Христов-!. с« произнесе: 

сега пр-Ьдварително да се избератъ, единъ 
пр-ЬдсЬдатель, единъ подпрЬдседатель, единъ 
секретаръ и нЬколко члена. И веднага при
стъпиха за избора. За прЬдсЬдатель ирЬд- 
ложиха В. Христова удобри се, за подпрЬд- 
сЬдатель Г. Поповъ удобри се, за секретаръ 
А Савовъ удобри се, тъй и нЬколко члена, 
(сами прЕдлагатъ, сами удобряватъ, сами са 
избиратъ). И така настоятелството бЬше го-, 
тово, макаръ предварително да си го биле 
приготвили, а на гледъ испълниха само една 
формалности, защото всички удобряваха на
около, но малко познаваха избирающигЬ.

Пр-ЬдсЬдателя помоли ораторитЬ I! ! да за- 
повЬдватч. на катедрата и заночнатъ.

Незабавно г. 11. Еалянджиевч. се мЬрна 
па катедрата и се обърна къмъ събравшитЬ, 
като расправи за цЬлъта на митинга, пол
зата, която ще има България отъ съедине
нието вь политическо —економическо и тър
говско отношение. На свьршека послЬдвахж 
многобройни ржкоплескания и гръммогласно 
«урра”. Така нЬколко други, съ придрани
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До г. Редактора на в. .Славянинъ’.

Гне Редакторе!

гърла, казаха по и'Ьщо. Да, и наший Т. 
Поповъ не закасня да покаже съчуствието 
си за съединението и заключи съ думитЬ 
да живЬй царя Освободителя!!! вура# пакъ 

рхкоплескания.
СлЪдъ туй г. Калянджиевъ прочете резо

люцията отъ митинга, даде се на удобревие 

— удобри се!
Пр-ЬдсЬдателя попита да е подпише ли 

настоятелството отъ страна на събравшите? 
Да се подпише, чухж се няколко гласове, 
ПрШШтеля пакъ попита да се прати ли 
чр-Ьзъ управителя до министра на иностранни- 
П д-Ъла ? И това се потвьрди. Наконецъ 
последва мвогогласно .ура’, «ура”, маха’ 
ние на шапки, заседанието се закри, и ко
медията се свьрши!

Единъ отъ зрителиП

Прочетохъ едно писмо въ в. 
„Тьрнов. Конституция“ брой 25 
подписано отъ г. Д -ръ К. II- 
речекъ.

Въ това писмо г. Иречекъ го
вори, че за да пепита редакто
ра на в. „Славянинъ“ да ли по- 
мЪстя дописки въ своя журналъ 
безъ да ознава сжщностьта на 
писанното въ тгЬхъ, и заради 
това г. Иречекъ за опитъ, на- 
писалъ една остра дописка про- 
тивъ себе си съ подписъ „Не- 
звановъ“ и като редактора на
в. ,Славянинъ“ тж помгЬстилъ, г. 
Иречекъ напълно се увГрилъ, 
че това е истинна, както си ми- 
слилъ!

Но да видимъ, кой кого е из
мами лъ, да ли г. Иречекъ е из- 
мамилъ редактора на „Славя
нинъ“ или г. Иречекъ самъ се 
е измамилъ съ тъзи си дописка, 
както уверява въ писмото си до 
редактора па в. „Тьрнов. Кон
ституция“ че е негово произве
дение. Азъ напълно увЬрявамъ
г. Иречека, че той като хитра
та лесица влйзва съ двата си 
крака въ капана, и г. Иречекъ 
е измаменъ. Кое е подбудило г. 
Д-ръ К. Иречека да пише про- 
тивъ себе си и да се унижава 
въ дописката см толкова, кой е 
онзи разуменъ човЪкъ, който да 
туре на челото си не изглади- 
мо пятно, или кой съвЪстенъ 
человГкъ ще забие острилото 
на ножа въ своитгЬ гж.рди и да 
посегне самъ на себе си, на своя 
животъ. Разумни и съвестни хо
ра това не би никога направили. 
Ние отъ дописката па Славянинъ 
въ брой 106 заключавами, че 
чужденци авантюристи, които и- 
джтъ въ нашето отечество на 
богата прехрана, безъ да му 
преносатъ пито най малко пол
за, а напротивъ пречатъ на на
шата свобода, тЪ посели на себЪ си 
дв!з призвания, щото едното имъ 
като се очерне предъ народа, из- 
важдатъ на яве другото си име, ка
то нова маска, съ която да покри- 
ватъ опетненото си вече лице. То
ва направи и г. Д-ръ Иречекъ, 
като си постава име ггЬкой си 
Валентинъ Поповичь, отъ тамъ 
хе! шЬкадЪ си изъ прсдЪлитГ па 
Сърбия, Далмация или Носна 
като неуказва и точно своето о- 
течество, иъ за тгЬхъ отечество е 
е тамъ, д’Ьто намЪратъ отъ тЪхъ 
по глупави хора, на които отъ гжр- 
ба да се прехраиватъ. Ние вече 
си съставихме това поняиие: че 
билъ ли е тон сжщъ Иречекъ 
или не, то е за насъ се едно, но 
глЪдами че подъ това име Ире
чекъ съставители историята за

Редторъ-Йздатель Т. X. Станчевъ

българитЪ, по преврата съдЪй- 
ствуваше ревностно за потъп- 
кванието на народната свобода 
До 404 указъ. Самата му по- 
стлхпкд спрямо свободата па на
шето отечество го препоръча, че 
не е истинна онзи Иречекъ, кой
то пише история на единъ ле- 
жащъ подъ гнета па турското 
деспотпческо владение петь века, 
и като ученъ човГкъ, знае чрезъ 
историята му, пеговптЪ 500 го
дишни страдания н теглила, и 
вдругъ се спуща да забива ножь на 
този измжченъ народъ. който 
едвам-ь виделъ Боже лице имен
но свобода, тича ревностно да 
забива въ гжрдитГ .му пакъ тур
ския ханджаръ! Идете сега и 
кажете, че Иречекъ, който и 
днесь нахално зема народнитЬ па
рици 10,000 л. е български добро- 
желатель. Редактора на в. „Сла- 
вяпинъ“ не е паразитно животно, 
като него, нъ съ своя честенъ 
трудгь придооива своята храна, 
като приноси ежщеврГменно и 
полза на своя народъ съ пе- 
подкупенния свой журналъ, кой
то ежществува вече 5 години и 
се почита отъ цгЬлъ народъ.

Толкозъ за сега.
Тьрново 3 Априлъ 1884.

Р.
Заб. р. Ние молимъ идругитЬ си прияте

ли да се произнеежтъ вьрху постъпката на 
мнимия историкъ, който е дошель въ отечес
твото ви да хули българитЬ.

—-------*—> -из е оз- -<&»—------
До Господина Министра на Правосъдието 

Огъ жителитВ въ гр. Тутраканъ.

Заявление.
Въ брой 7-пг отъ вЪстникъ 

„Русее“ прочитаме една дописка 
отъ гр. Тутраканъ, въ която на 
дълго и широко се критикува 
сегашний въ градж ни съдебенъ 
приставъ г. Ив. Данчовъ, комуто 
се приписватъ такива епитети, 
каквито само хора като допис
ника «25 и редакторитЪ на пред
метния вЪстникъ „Русее“ при- 
тежаватъ.

Излишно е Г-пе министре, да 
Ви иаумЪваме направленията, ос
новите и лицата, които участву- 
ватъ въ редактиранието му, а 
не по малко да препоръчваме 
честностьта и точното испълпе- 
пие-служебнигЬ обязаниотги отъ 
страна на Ив. Данчева.

НеговигЬ дгЬла съ извЪстни 
на вейки честенъ и добросъвЪс- 
тенъ граждавинъ, който е и- 
малъ работа съ него.

Отъ стъпванието .му въ тая 
длъжности има вече три години, 
но до дпесь никой отъ насъ, до- 
лоподпиеанитЪ не е памерилъ 
въ него постъпка такава, какво- 
то се мЪрка предъ затъмпели- 
т'Ь очи на хора, ка то скривающи 
се подъ булото на буквата .2’ 
испъденъ по нссиособиостъ 0- 
колийскн Началникъ Минковъ.

Като имаме предъ видъ Гос
подине Министре, че съ подобни 
глупави и лъжовни дописки Вие 
може да си съставите не добро 
мнение за човйкъ, който толко
ва години испълнява добросъ
вестно служебнитЪ си обязап- 
ности; че съ вземанпето имъ 
въ внимание, се събаря автори
тета па единъ честенъ человЪкъ • 
че дописника (отъ вЪрнб мйсто 
знаемъ да е Минковъ) е чело- 
вЪкъ прЪзреиъ отъ цЪлото на
селение

Съ настоящето си, Ви мо'$имъ 
Г-пе Министре, да не вземете въ 
внимание писаното вч> тоя вЪст- 

| цикъ протпвъ Ив. Данчова като 
презрЪте и дописника и редак
цията па в. „Русее“, както съ 
презрЪпи отъ вейки честенъ 
человЪкъ. —

(Сл^дватъ подписитЬ на 310 
граждане.)

Тутраканъ 27 Мартъ 1884 г.

коренни

Пишжтъ ни изъ Варна:

Вчера па 1-ш того тукъ стана 
! отъ консерваторите учредепъ съе- 

диннческий митингъ, па когото 
прнсътствувахж. стотина души, 
въ това число почти всичкит'1; 

! ученици отъ гимназията, шЬкол- 
; ко гарчулеги и евреи, които по 

случай на праздпика си, се расхо- 
ящахж въ градската градина, гдЪ- 
то са държа митинга. За орато- 

| рит’1з не питайте, хората се под- 
I смивахж отъ стар на.

Пишжтъ ни отъ Ески-Джумая:

ИрЪдп тгЬколко дни трима у- 
чители отъ тукашното триклассно 
училище, отиватъ......................и
тамъ тйзи господа като се иа- 
пиватъ скарватъ са и направятъ 
единъ голгЬмъ скандалъ.

Помислите си сега какво въс- 
питание ще даджтъ тйзи учи
тели на дЪцата ни, когато сами 
имъ даватъ примгЬръ на демо
рализация. (Да вйрваме ли? р.)

Пишжтъ ни изъ Стара-Загора:

Днесь (1 априлъ) тукъ въ гра- 
дж ни слгЬдъ черковенъ отпускъ 
стана митингъ отъ населението 
изъ града п отъ тгЬколко ближ
ни села на тукашната околия; 
тгЬ сж биле свикани отъ тгЬкои 
си агенти — хора на кжситЪ ни 
дипломати въ страната, тъй ги 
тълкуватъ тадява, щото вмйсто 
да се оплакватъ отъ силата и 
отъ закона, който създаде и рас- 
кжса Българский народъ, тгЬ са 
оплакватъ отъ лицата съставляю- | 
щи дпешиий режимъ, а хичь не- , 
виждатъ Берлинския!

1 Чудна дипломация! — Когато . 
истича срока на тгЬко.т управи
тели, тогась трйбвало да се ви
ка за съединение!

На 4 того Ирезпдептъ-мпнис- 
тра г. Цапковъ тръгналъ изъ

I София за Руссчукъ.

Австрийския полу-оФициаленъ 
вЪстпикъ „Нова Преспа“ припе- 
чаталъ цЪлата уводна статия за 
съединението, която бЪхмс об
народвали въ единъ отъ мпна- 
лпт'Ь броеве па вЪстппка си и | 
въ която се споменуваше шЬщо | 
за плановетф на Австрия отпо- 1 

' сително Македопшг. ДобрЪ е да 
' знагжтъ иемцитЪ, че въ България 
| сж извЪстпи т'Ьхнит'1> планове. ;

Копеервато])ИтЬ въ Шумеиъ 
| пр'Ьди 5 дни залепили изъ ули- 
| цит’Ь покапи, въ които призова- 
; вали гражданетЬ па митингъ 
■ който гц'Ьлъ да станс на 1 того, 

да искатъ съединението, нъ ни
кой не отишелъ и учредителят^ 
претьрпЪли едно фияско, като 
имъ са подсмивало малко и го- ;

л-Ьмо. Шумпенци разбиратъ, че 
съ урра! съединение не става, 

I нъ съ ножь и пушка, затова сж 
и стояли на страна. Благоразу-

| мието на Шумненци заслужва 
похвала.

На 4 того престигиа въ гра- 
дж пи Австрийския престоло- 
иаслЪдникъ съ съпругата си. 
ВисокитЪ гости бЪхж пренесени 
съ особенъ параходъ (отъ Бъл
гарската флотилия) изъ Гюргево 
право на железницата, отъ гдгЪ- 
то замипахж съ особенъ тренъ 
за Варна. Посрйщапието както 
и испращанйето се извьрши отъ 

| Военния Министръ г. Капта- 
кузипа.

Въ градж ни при Градското 
Общинско Управление има наз
начена една коммиссия отъ 3 — 4 
месЬца, на която е възложено да 
прегледа недоборитЪ и поправи 

1 см’ЬткитгЬ па дапо1глатцитгЬ само 
за въ гр. Русее; до дпесь обаче 
тая коммиссия. мнозина се < чуд- 
ватъ какъ неможа да си свьрши 
работата, и има ли кой да ьъ. 
контролира, когато до днесь сж 
отпуснати 1,600 лева за слу- 
жащитгЬ. 

-------------------
ТЕЛЕГРАМИ II.

Тьрново 3 Априлъ 1884 год.

Негово Височество любимия пи 
Кпязъ, благополучно пристигна 
и в.гЬзпа въ старата Българска

I столица часа въ 3 посрещпатъ 
отъ множество народъ посрГдъ 
овации и гръмогласни урра! Но
сени на ръщЪ и се установи въ 
кжщата на Сараф иди. Народътъ 
продължава урра ! Да живгЬе Не
гово Височество!

ПлЬвенъ 4 Априлъ 1884 год.

Поместената дописка противъ 
мень въ вЪстнпкъ „Българипъ“ 
брой 13 отъ ИлгЬвпенския ру- 
шеветчпя свЪщенпикъ Антония, 
чиста лъяса. Подробности поща.

Ив. Вацовъ.

НЗВЪСТНЕ
Кантората на Александра Цвяткова Рус- 

чукъ, търси съ добра плата единъ инеарь, 
който да има добра, и бързъ иочеркъ за 
Коресновдентъ. ПрЬдпочита ся оня, койго 
е билъ вече въ търговия и познава Фран- 
цузеки или Немски язикъ.

Желающий, ся моли да ся отнесе право 
до- кантората, колкото ся може но скоро и 
съ подробни сведения връхъ себеси.

Тутраканското Град. Общ. управление

ОБЯВЛЕНИЕ
„И 233.

Тутраканското Градско Общ. управление, 
на основание постановлението си, отъ 17 
февруарий подъ ,Л<’ 6 1884 год. има честь 
да обяви за всеобщо знание на почитаемата 
публика, че отдава на иубличенъ търгъ град-, 
ското право налога вьрху портитЬ (Бариер
но право.) ЖелающитЬ да наддаватъ и нае- 
матъ реченнин налогъ, ногатъ да са явятъ 
въ помМщшието на Градското Общинско у- 
правление, за да са запознаятъ съ условията 
еЬкий день ос.вЪнъ непресътетвеннитЬ дни 
сутрина отъ часа 9 до 12, поел! обедъ отъ 
2 до 4. Наематъ ще бжде оть 1 Апри- 
лий 1884 год. до 31 Декемврий 1884 
год. окончателно ще са възложи па 17 Ап
рил. въ часа 4 во европейски слЬдъ ободъ 
до 24 часа са допуща карарь зааде, т. е’ 
надаван. 5 °/0 по вече отъ иослЬдиата.цЬна

Тутраканъ 3 Дирилия 1884.
II. Д. Кметъ на Градското Общин. Управл.
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